
 

 

Дело № 240оз-21

029/06/7-735/2021
Заказчик :

Администрация Губернатора Архангельской области и Правительства
Архангельской области

Архангельск г, ПРОСПЕКТ ТРОИЦКИЙ, 49

E-mail: kotsovov@dvinaland.ru, zakharenko@dvinaland.ru

Уполномоченный орган :

Контрактное агентство Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул.Выучейского, д.18

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва, набережная Тараса Шевченко, д. 23А

E-mail: ko@rts-tender.ru

Заявитель:

ООО "Стандарт качества"

107076, г. Москва, ул. Стромынка, д. 19, корп. 2, эт. 2, пом. 128, ком. 5

Е-mail: Sales@pac-pac.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

14 июля 2021 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 г. N ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Цакулов
Ю.Г.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела
антимонопольного контроля и рекламы,

Члены комиссии:



Вознесенская Н.В. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Чирова Л.А. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заказчика: Котцова О.В. (доверенность от 12.07.2021 №02-02/28);

Уполномоченного органа: Коротковой И.Ю. (доверенность от 10.06.2021 №68-Д);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

07 июля 2021 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО "Стандарт качества" (далее – Заявитель) на действия
заказчика – Администрации Губернатора Архангельской области и
Правительства Архангельской области (далее – Заказчик), Уполномоченного
органа – Контрактного агентства Архангельской области (далее – Уполномоченный
орган), при проведении электронного аукциона на право заключения
государственного контракта на поставку защитных кейсов (извещение
№0124200000621003984).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 12.07.2021 № 02-26/467.

Уполномоченный орган представил письменные объяснения по жалобе от
13.07.2021 №314-05-644.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской



области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

24.06.2021 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124200000621003984 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
государственного контракта на поставку защитных кейсов (далее – документация
об аукционе).

Начальная (максимальная) цена государственного контракта – 121 700,00  рублей.

Оператор электронной площадки – ООО «РТС-тендер».

Заявитель в жалобе указывает на то, что в документации об аукционе и в извещении
о проведении электронного аукциона неправомерно установлен запрет,
предусмотренный Постановлением Правительства Российской Федерации от
30.04.2020 № 616 «Об установлении запрета на допуск промышленных товаров,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для
государственных и муниципальных нужд, а также промышленных товаров,
происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых
(оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд
обороны страны и безопасности государства» (далее – Постановление № 616), в
связи с неверным выбором кода ОКДП 2 – 15.12.12.191 «Кейсы для деловых бумаг,
портфели, ранцы школьные и аналогичные изделия из натуральной кожи, сочетаний
кожи, листов пластмассы, текстильных материалов, вулканизированных волокон или
картона».

По мнению Заявителя, необходимо установить код ОКДП 2 – 22.22.13.000 «Коробки,
ящики, корзины и аналогичные пластмассовые изделия».



Частью 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» предусмотрено, что документация
об аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать, в том числе наименование и описание объекта
закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона ФЗ «О
контрактной системе».

Согласно части 1 статьи 63 ФЗ «О контрактной системе» о контрактной системе
извещение о проведении электронного аукциона размещается заказчиком в
единой информационной системе.

ФЗ «О контрактной системе» не содержатся требования, устанавливающие
обязательный порядок определения в документации о закупке кода согласно
Общероссийскому классификатору продукции по видам экономической
деятельности. Определение кода ОКПД2 осуществляется заказчиком путем
отнесения объекта закупки к соответствующему коду и наименованию позиции
ОКПД2 с учетом специфики закупки. При этом, заказчики самостоятельно
определяют код ОКПД2 как наиболее подходящий объекту закупки, исходя из
собственных потребностей и особенностей предоставляемых услуг.

Исходя из совокупностей установленных Заказчиком характеристик по
закупаемым товарам, необходим товар для транспортировки документов,
мобильных телефонов и фото-видео аппаратуры, изготовленный из материала
«Сополимер полипропилена».

В извещении по закупке установлен код ОКПД 2 - 15.12.12.191 «Кейсы для деловых
бумаг, портфели, ранцы школьные и аналогичные изделия из натуральной кожи,
сочетаний кожи, листов пластмассы, текстильных материалов, вулканизированных
волокон или картона».

Следовательно, Заказчик определил код ОКПД 2, как наиболее подходящий по
объекту закупки, исходя из своих потребностей.

Предлагаемый заявителем код ОКПД2 22.22.13.000 «Коробки, ящики, корзины и
аналогичные пластмассовые изделия» предусматривает закупку изделий
хозяйственного назначения. Код ОКПД2 15.12.12.191 «Кейсы для деловых бумаг,
портфели, ранцы школьные и аналогичные изделия из натуральной кожи, сочетаний
кожи, листов пластмассы, текстильных материалов, вулканизированных волокон
или картона» максимально объективно описывает объект закупки, требуемый
Заказчику.

Согласно части 3 статьи 14 ФЗ «О контрактной системе», в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг,
включая минимальную обязательную долю закупок российских товаров, в том
числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании
закупаемых услуг, и перечень таких товаров, для целей осуществления закупок. В
случае, если указанными нормативными правовыми актами Правительства



Российской Федерации предусмотрены обстоятельства, допускающие
исключения из установленных в соответствии с настоящей частью запрета или
ограничений, заказчики при наличии указанных обстоятельств размещают в
единой информационной системе обоснование невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений, если такими актами не установлено иное. В
таких нормативных правовых актах устанавливается порядок подготовки
обоснования невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, а
также требования к его содержанию. Определение страны происхождения
указанных товаров осуществляется в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

Пунктом 1 Постановления № 616 установлен запрет на допуск промышленных
товаров, происходящих из иностранных государств (за исключением государств -
членов Евразийского экономического союза), для целей осуществления закупок
для государственных и муниципальных нужд по перечню согласно приложению.

Установленный в закупке код ОКДП 2 15.12.12.191, подпадает под действие
Постановления № 616.

Следовательно, Заказчиком правомерно установлен запрет на допуск
промышленных товаров, приходящих из иностранных государств, согласно
Постановлению №616.

Таким образом, довод Заявителя является необоснованным.

Довод Заявителя о возможном нарушении Заказчиком антимонопольного
законодательства образует самостоятельный предмет для рассмотрения в
соответствии с порядком, предусмотренным Федеральным законом от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», вследствие чего выходит за пределы
рассмотрения жалобы о нарушении законодательства о контрактной системе в
порядке предусмотренном ФЗ «О контрактной системе».

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки нарушений законодательства РФ о
контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "Стандарт качества" необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии Ю.Г. Цакулов

Члены Комиссии Н.В. Вознесенская

Л.А. Чирова




